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Anotace

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na vývoj transparentní vodivé

vrstvy ZnO, která je využívána v tenkovrstvém solárním článku.

Úkolem práce bylo prostudovat současný stavu poznání elektrických vlastností

oxidu zinku a vlivu příměsí. Seznámit se s procesem magnetronového naprašování a

modifikovat depoziční parametry k dosažení nízké rezistivity a zároveň vysoké propustnosti

ve využitelné části spektra.

Dále jsem analyzoval připravené vrstvy (tloušťka, struktura, rezistivita,

propustnost) a zkoumal vliv depozičních parametrů na změny ve struktuře připravených

vrstev a jejich vliv na elektrické a optické vlastnosti vrstev ZnO:Al.

Klíčová slova: fotovoltaický článek, vrstva, elektromagnetické záření, tandemový článek,

tenkovrstvý fotovoltaický článek, depozice, naprašování, ZnO
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Abstract

This thesis deals with development of transparent conductive aluminium doped zinc

oxide (ZnO:Al) layers, used in thin films and solar cells.

Task of the thesis was to study present state of art of electrical properties of zinc

oxide and influence of texture. Meet with proces of magnetron sputtering modify parametres

of the deposition and ato chieve low resistivity and equally hight transmission in available

part of spektra.

I analysed the layers under study (thickness, structure, resistivity, transmission) to

determine the influence of deposition parameters onto the resulting structure influencing the

electrical and optical properties of aluminium doped zinc oxide layers.

Key words: photovoltaic cell, layer, electromagnetic emission, tandem cell, thicknes sollar

cell, deposition, sputtering, ZnO
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Seznam symbolů

λ [m] vlnová délka
υ [˚] úhel odrazu paprsku
ZnO oxid zinečnatý

excitovaná hladina
základní hladina

c [m/s] rychlost světla
h [-] Planckova konstanta
J.s joul sekunda

[%] integrální propustnost
mezirovinná vzdálenost
Braggův úhel

sin sinus
n řád difrakce

intenzita difrakční čáry
intenzita v maximu difrakční čáry

2w úhlová vzdálenost mezi body
β integrální šířka difrakční čáry
Φ tvarový faktor čáry

průměrná velikost mikrodeformace

průměrná velikost krystalitů
cos cosinus
tan tangens

Gaussova složka integrální šířky

Cauchyho složka integrální šířky
[Pa] velikost biaxiálního napětí

E Youngův model
µ[-] Poissonovo číslo

mezirovinná vzdálenost z experimentálních dat
RF radiofrekvenční

dc stejnosměrný proud
a-Si amorfní křemík
a-Si:H amorfní hydrogenizovaný křemík
TCO transparentní vodivý oxid
ZnO:Al hliníkem dopovaný oxid zinečnatý
ZnO:Ga galiem dopovaný oxi zinečnatý
ZnO:Sc skandiem dopovaný oxid zinečnatý

Eg [eV] šířka zakázaného pásu
µc-Si mikrokrystalický křemík
c-Si krystalický křemík

A, B, C složky prvků (sloučenin)
k obecně počet atomů (molekul)
wA hmotnostní zlomek složky A

Mr molekulová relativní hmotnost látky
O kyslík
Ar atomová relativní hmotnost složky
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Úvod

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na vývoj vodivých transparentních vrstev

oxidu zinku pro použití v tenkovrstvém fotovoltaickém článku.

V úvodu práce se zabývám teorií fotovoltaiky, její historií, používanými materiály

pro fotovoltaické články, přeměnou slunečního záření na elektrický proud, jejím rozdělením

dle generací a popisem tenkovrstvého a tandemového fotovoltaického článku.

V kapitole 1.2 popisuji transparentní vodivý oxid – TCO, jeho funkci v článku, další

příklady využití a podrobněji se zmiňuji o oxidu zinečnatém.

V třetí teoretické části se zabývám depozicí tenkých vrstev a zjišťování jejich

fyzikálních vlastností pomocí UV/VIS spektrometru (propustnost), profilometru (tloušťka

vrstev), rentgenovou difrakcí (struktura krystalitů ve vrstvách).

V následující části popisuji cíle své diplomové práce.

V experimentální části se zabývám popisem depozičních procesů a popisem

konrétních použitých přístrojů zmíněných výše a popisuji zde navíc měření rezistivity

jednotlivých článků, přípravu substrátu a další.

V poslední části práce se zabývám vyhodnocením výsledků experimentu, vytvořením

tabulek hodnot různých vzorků a popisuji vzniklé závislosti.
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Teoretická část

1.1 Fotovoltaika

Slovo fotovoltaika označuje technologii, která umožňuje výrobu elektrické energie

ze slunečního záření. Velkou výhodou sluneční energie je to, že se jedná o teoreticky

nevyčerpatelný, ale pouze zatím z malé části využitý zdroj energie.

Historie fotovoltaického jevu spadá již do roku 1839, kdy mladík jménem

Alexandr Edmond Becquerel objevil fotovoltaický jev při experimentech. Fyzikálně popsal

tento jev Albert Einstein v roce 1904. Díky tomuto popisu získal Nobelovu cenu, za práci pro

rozvoj teoretické fyziky, zejména za objev zákona fotoelektrického efektu. Toto ocenění

získal v roce 1921. O pět let dříve pak další držitel Nobelovy ceny Robert Millikian

experimentálně potvrdil platnost fotovoltaického jevu. První pokusy byly zaznamenány

v sedmdesátých letech 19. století, kdy byly zjištěny změny vodivosti selenu při jeho osvětlení

a byl sestrojen první selenový fotočlánek s tenkou vrstvou zlata Charlesem Frittsem kolem

roku 1883, kdy jeho účinnost dosahovala pod 1%. První patent byl podán v roce 1946

Russellem Ohlem, který stál na počátku rozvoje křemíkových solárních článků. Skutečný

fotovoltaický článek, který měl účinnost 6%, byl vyroben z krystalického křemíku v roce

1954, v Bellových laboratořích. Nástupem kosmického výzkumu nastává větší rozvoj

fotovoltaiky v šedesátých letech 20. století, kdy sluneční články slouží jako zdroj energie pro

družice. Vůbec první družicí, která využívala k zisku energie sluneční paprsky, byl ruský

Sputnik 3. Dalším mezníkem pro rozvoj fotovoltaiky byla celosvětová ropná krize v roce

1973.[2][14]

1.1.1 Základy fotovoltaické přeměny

Podstata fotovoltaické přeměny solární energie je založena na vnitřním

fotoelektrickém jevu v polovodičích, kde se energie dopadajících fotonů mění na energii

elektrickou. Jestliže na fotovoltaický článek dopadají fotony s větší energií, než jaká odpovídá

šířce zakázaného pásu, tedy fotony z viditelné části elektromagnetického spektra dopadajícího

záření, dochází ke generování párů elektron-díra. Pak fotony odevzdávají svou energii a

pohlcují se. Páry elektron-díra generované v oblasti PN přechodu jsou od sebe odděleny

elektrickým polem mezi vázanými prostorovými náboji. Tím jsou díry urychleny ve směru
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pole a elektrony opačně. Mezi opačnými poly fotovoltaického článku se objeví elektrické

napětí a po zapojení do elektrického obvodu teče obvodem stejnosměrný proud.[5]

Obr. 1 Absorpce slunečního spektra[3]

K přeměně dopadajícího slunečního záření na elektřinu lze využít jen jeho část. Jsou

využívány jen fotony s energií odpovídající šířce zakázaného pásu. Fotony s nižší energií

článkem projdou nebo jsou v materiálu pohlceny a jejich energie se přemění na teplo. U

fotonů s vyšší energií je využita pouze část odpovídající šířce zakázaného pásu a zbytek je

opět přeměněn na teplo.[6]

Obr. 2 Řez fotovoltaickým článkem[3]

Články jsou složeny z několika vrstev. Jedna z nich je antireflexní vrstva snižující

odraz slunečních paprsků. Přední strana je ve formě mřížky, která nebrání průchodu světla.

Zadní strana je ve formě souvislého povlaku, který slouží jako odrazová vrstva. Z obou stran

je pak dvojice kontaktů, které sbírají a odvádějí vznikající elektrický proud.[3]

12
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Na Obr. č. 3 jsou naznačneny vrstvy fotovoltaického panelu, od jedné do šesti, je

hliníkový rám, těsnění, tvrzené sklo, folie EVA, fotovoltaický článek z křemíku a vodotěsná

folie z umělé hmoty.[3]

Obr. 3 Vrstvy fotovoltaických panelů[3]

Jednotlivé články jsou do fotovoltaických panelů skládány v serioparalelním

zapojení. Celá soustava je hermeticky uzavřená, protože je nutné chránit křemíkový PN

přechod před znečištěním a vlhkostí.[3]

1.1.2 Polovodiče


[…]


krystalitů. Tyto změny se výrazně projevily na výsledné rezistivitě. Graf na obr. 34 ukazuje

závislost rezistivity na biaxiálním napětí vrstev. S překlopením biaxiálních napětí z tlakových

do tahových se výrazně zlepšuje vodivost vrstev. Můžeme tedy říct, že v mřížce s tlakovým

napětím je prostor mezi atomy a ionty méně příznivý pro pohyb elektronů, než v mrížce s

tahovým napětím.
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Obr. 35 Závislost rezistivity na velikosti krystalitů

Graf na obr. 35 pak zobrazuje závislost rezistivity na velikosti krystalitů. Zde opět sledujeme

zajímavý pokles rezistivity s narůstající velikostí krystalitů. Může to být způsobeno tím, že na

hranicích zrn je koncentrováno větší množství defektů a elektrony se snáze pohybují uvitř zrn.

V případě větších krystalitů se pak elektron pohybuje větší část své dráhy v objemu zrna a

menší část dráhy prochází skrze hranice zrn.

1.11 Vlastnosti vrstev deponovaných z kovových terčů

Vzhledem k časové náročnosti experimentu a počtu prováděných měření nebylo

možné optimalizovat reaktivní depoziční proces při přípravě ZnO:Al vrstev z kovových terčů

s rozdílným procentuálním zastoupením hliníku v depozičním terči. Byly připraveny vzorky

z kovových terčů s 1,3% a 1,5% hliníku. Většina těchto vzorků byla však zcela nevodivá, což

s přihlédnutím k závislosti rezistivity na biaxiálním pnutí ve vrstvě bylo způsobeno právě

velmi vysokým tlakovým pnutím v připravených vrstvách. Bude to patrně způsobeno

nestechiometrií vrstev a vysokým procentem intersticiálně zabudovaných prvků, zejména

hliníku a kyslíku, ve výsledné struktuře. Přesto i u těchto vrstev sledujeme stejné trendy jako

u série vzorků připravených nereaktivně z keramického terče. V případě depozice vrstev při

teplotě 400°C došlo ke snížení tlakových pnutí a zlepšení vodivosti (tabulky 7, 8).

vzorek rezistivita x
10­1

tloušťka
[nm]

D [nm] σ1 + σ2 [MPa] Popis
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[? .cm]

114/13/01 ­ 229 ­ ­ RT­staticky­depozice
114/13/04 4,53 229 ­ ­ staticky­žíhané na 400 °C
114/14/01 nevodí 168 73 ­3499 RT­dynamicky­depozice

114/14/04 nevodí 168 77 ­1139
dynamicky­žíhané na 400
° C

114/15/01 3,05 117 59 381

dynamicky­deponované na
400 ° C ­ žíhané na 400 °
C

Tab. 7 Hodnoty vzorků pro kovové terče s 1,3% Al

vzorek rezistivita
[? .cm]

tloušťka
[nm]

D [nm] σ1 + σ2 [MPa] Popis
114/21/06 nevodí 305 ­ ­ RT­staticky­depozice
114/21/12 nevodí 262 ­ ­ staticky­žíhané na 400 °C
114/22/01 nevodí 230 ­ ­ RT­dynamicky­depozice

114/22/04 nevodí ­ ­ ­
dynamicky­žíhané na 400
° C

114/23/01 0,637 190 ­ ­

dynamicky­deponované na
400 ° C ­ žíhané na 400 °
C

Tab. 8 Hodnoty vzorku pro kovové terče s 1,5% Al

53

Vývoj transparentní vodivé vrstvy ZnO pro použití v tenkovrstvém solárním článku
Martin Sláma 2013/14

Závěr

V rámci této diplomové práce byly po seznámení se s principem magnetronové

depozice, depozičním systémem a používanými analytickými metodami připraveny tři série

ZnO:Al vrstev. Následně byly tyto vrstvy analyzovány.

Cílem této diplomové práce bylo seznámit se s depozičním systémem a podílet se na

přípravě vrstev, prostudovat současný stav poznání elektrických vlastností oxidu zinku a vlivu

příměsí, analyzovat připravené vrstvy (tloušťka, struktura, rezistivita, propustnost) a v případě

dostupnosti depozičního systému aplikovat vyvinuté a optimalizované vrstvy transparentních

vodivých oxidů zinku v tenkovrstvém solárním článku

Byly připraveny 3 série ZnO:Al vrstev. U připravených vzorků byly sledovány

strukturní, elektrické a optické vlastnosti materiálů. Během analýz jsem se zaměřil na

elektrickou rezistivitu a transmitanci v příslušné části spektra. Integrální transmitance vrstev

přesahuje 90%. Při sledování změn rezistivity v závislosti na změně depozičních parametrů

jsem pozoroval vliv struktury, především velikosti krystalitů a biaxiálního napětí.

Vzhledem k rozdílným hodnotám rezistivity u vzorků, které byly deponovány za

stejných podmínek a liší se pouze tím, zda byly nebo nebyly žíhané. Dále jsem sledoval

změny ve struktuře a jejich vliv na vodivost vrstev. U vyžíhaných vzorků se výrazně snížilo

biaxiální napětí a zvětšila se velikost krystalitů. Tyto změny se výrazně projevily na výsledné

rezistivitě a byly popsány dvě závislosti, závislost rezistivity na biaxiálním napětí (Obr. č. 34)

a závislost rezistivity na velikosti krystalitů (Obr. č. 35).

U vzorku deponovaného při teplotě 400°C rezistivita dosáhla hodnoty 5,6 . 10-4 Ωcm.

Tento vzorek má tedy všechny předpoklady pro úspěšné použití v tenkovrsrvém solárním

článku. Vzhledem k tomu, že v laboratořích NTC dosud nebyl připraven vzorek s nižší

rezistivitou, bude série vzorků podrobena dalšímu zkoumání magnetotransportních vlastností

ve spolupráci s Fyzikálním ústavem Akademie věd ČR.
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