Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Vývoj transparentní vodivé vrstvy oxidu zinku (ZnO) pro použití v tenkovrstvém solárním článku
Student: Bc. Martin SLÁMA Std. číslo: E12N0166P
Vedoucí: Lucie Prušáková

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce 40 37
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 24
Formální zpracování práce 15 4
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student se ve své diplomové práci zabýval aktuálním tématem získávání elektrické energie s využitím fotovoltaické přeměny. Zaměřil se na vývoj vrstvy transparentního vodivého oxidu (TCO), která má v tenkovrstvé fotovoltaice nezastupitelné místo.

V teoretické části práce je popsán základní princip fotovoltaické přeměny a jsou zde přehledně uvedeny jednotlivé generace fotovoltaických článků. Autor se dále věnoval popisu funkce TCO v solárním článku a prostudoval vlastnosti oxidu zinku, ale chybí podle mého názoru důležitá rešerše týkající se dopování oxidu zinku a vlivu dopantů na optické a elektrické vlastnosti. Na závěr teoretické části autor uvádí podrobný a obsáhlý přehled depozičních a analytických metod. Značná část obrázků v této části práce obsahuje anglický text, který měl být přeložen. Experimentální část by si pak zasloužila přehledný úvod s popisem experimentu. Z formálního hlediska je práce logicky a přehledně členěná. Text však obsahuje značné množství překlepů a pravopisných chyb. Autor se bohužel nevyvaroval ani chyb faktických, kdy například v kapitole 1.2.3.2 o elektrických vlastnostech ZnO tvrdí, že nízké rezistivity materiálu je dosaženo při nízké pohyblivosti nosičů náboje.

Přes všechny zmíněné nedostatky považuji práci za velmi přínosnou, provedené experimenty budou použity v dalších experimentech NTC. Student přistupoval k práci aktivně a zodpovědně se věnoval všem analýzám. Samostatně připravoval vzorky, měřil tloušťky zkoumaných vrstev, jejich rezistivitu a optická spektra. Vzhledem k šíři použitých analytických technik si musel nastudovat značné množství odborné literatury a prakticky se zaškolit pro měření na přístrojích. Zadání práce splnil bezvýhradně.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací velmi dobře (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 27.5.2014

podpis vedoucího práce